

THÀNH ĐOÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐH CÔNG NGHIỆP  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Số: 17-KH/ĐTN-BTG    Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên, thanh niên khối cán bộ, viên chức năm học 2021 - 2022

Nhằm tiếp tục tạo môi trường, động lực phấn đấu trong đoàn viên thanh niên là cán bộ, viên chức trẻ, từng bước nâng cao trình độ chuyên môn đáp ứng tốt các yêu cầu công việc trong tình hình mới; Ban Thường vụ Đoàn trường ban hành kế hoạch triển khai phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên, thanh niên, cán bộ viên chức năm học 2021 - 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo môi trường lành mạnh, thuận lợi để đoàn viên, thanh niên cán bộ, viên chức rèn luyện, phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, tham gia các hoạt động thanh niên, gắn với thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Qua đó, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức trẻ có tài, đức, vừa “hồng” vừa “chuyên”, đáp ứng yêu cầu đầy mạnh sự phát triển của nhà trường và hội nhập quốc tế.

2. Phong trào được triển khai đảm bảo tính phổ biến, tính rộng khắp, tính định hướng giá trị trong đoàn viên, thanh niên cán bộ, viên chức trong nhà trường.

#### II. ĐỐI TƯỢNG

Các đoàn viên thanh niên là cán bộ, viên chức, nhân viên đang làm việc tại các đơn vị trực thuộc Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh.

#### III. NỘI DUNG

##### 1. Trách nhiệm với bản thân, cụ thể:

- Không ngừng học tập nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận và kỹ năng nghiệp vụ công tác.

- Luôn gương mẫu chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy định của nhà trường.

- Thường xuyên rèn luyện tác phong, lề lối công tác, đạo đức công vụ, nói đi đôi với làm, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, không ngừng học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Thường xuyên rèn luyện thân thể để có sức khoẻ tốt sẵn sàng đảm nhận và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

##### 2. Trách nhiệm với công việc, cụ thể:

- Thực hiện tốt Luật viên chức; luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, toàn tâm toàn ý, hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân.

- Làm việc nghiêm túc, cầu thị, tận tâm với công việc được giao.
- Không ngừng lao động sáng tạo, tích cực phát huy, đề xuất các sáng kiến, cải tiến quy trình, kỹ thuật, các giải pháp đột phá để triển khai công việc đảm bảo chất lượng tốt nhất.
- Đi đầu trong tham gia các hoạt động của nhà trường; xung kích, tình nguyện đảm nhận và thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.
- Đi đầu trong việc ứng xử văn minh, gương mẫu trong xây dựng cơ quan, công sở văn minh, xây dựng cơ quan văn hóa, xanh - sạch - đẹp.

### **3. Trách nhiệm với cộng đồng, cụ thể:**

Nêu cao tinh thần hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân. Tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, cụ thể:

- Tôn trọng, lễ phép với nhân dân; đồng cảm, chia sẻ với những vướng mắc của người dân; chân thành lắng nghe ý kiến phê bình của nhân dân; cởi mở, nhiệt tình tư vấn, hỗ trợ giúp đỡ nhân dân; giữ vững tác phong “cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư” của người cán bộ cách mạng, người công bộc, người đầy tớ trung thành của nhân dân.

- Xung kích trong tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.
- Xung kích trong bảo vệ môi trường.
- Xây dựng ý thức chấp hành pháp luật; bài trừ tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn.
- Chung tay xây dựng nông thôn mới, xây dựng văn minh đô thị.
- Tích cực tham gia các hoạt động đèn ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; các hoạt động nghĩa tình biên giới, hải đảo; các hoạt động xã hội; các hoạt động chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

## **IV. GIẢI PHÁP CƠ BẢN**

### **1. Tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào**

- Tập trung tuyên truyền ý nghĩa, nội dung phong trào “3 trách nhiệm”, nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh niên là cán bộ, viên chức nhà trường tổ chức thực hiện phong trào; tuyên truyền những cách làm hay, mô hình hiệu quả, cá nhân điển hình tham gia phong trào.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng công tác thanh vận cho đội ngũ cán bộ Đoàn trong khối cán bộ, viên chức trẻ nhằm nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, viên chức trong công tác tuyên truyền, vận động, cụ thể hóa, triển khai phong trào.

### **2. Tổ chức các hoạt động cụ thể hỗ trợ triển khai phong trào**

- Tham mưu cho lãnh đạo các đơn vị tạo điều kiện cho cán bộ, viên chức trẻ học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học; chủ động cập nhật thường xuyên các kiến thức về kinh tế, chính trị, xã hội, pháp luật; bồi dưỡng các kỹ năng xã hội, năng lực thực hành để nâng cao hiệu quả công tác.

- Tổ chức các hội thi về chuyên môn, nghiệp vụ theo từng ngành, lĩnh vực, nghiệp vụ, chuyên môn như: cán bộ, viên chức trẻ giỏi thân thiện; viên chức trẻ với văn minh công sở... Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, báo cáo chuyên đề, diễn đàn gắn với chuyên môn, nghiệp vụ của nhà trường.



- Tổ chức các đợt thi đua cao điểm trong triển khai công việc, tạo động lực để đoàn viên, thanh niên phát huy khả năng sáng tạo, đề xuất các sáng kiến cải tiến quy trình làm việc, rút ngắn thời gian triển khai và nâng cao chất lượng công việc. Vận động đoàn viên, thanh niên, viên chức đề xuất, đăng ký đảm nhận các đề tài nghiên cứu khoa học, xây dựng các chuyên đề phục vụ công tác trong từng lĩnh vực; nghiên cứu ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ, phương pháp quản lý trong triển khai nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu thể thao trong thanh niên. Vận động mỗi đoàn viên, thanh niên tự rèn luyện, biết chơi ít nhất một môn thể thao để tăng cường sức khỏe; đồng thời tổ chức và duy trì hoạt động các câu lạc bộ, các giải thể thao trong thanh niên, viên chức.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện trong cán bộ, viên chức trẻ như: phô biến kiến thức về pháp luật, tình nguyện làm thêm ngày, thêm giờ; tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện”; nhân rộng và nâng cao chất lượng triển khai phong trào “Ngày chủ nhật xanh”, hiến máu nhân đạo, mùa hè xanh, xuân yêu thương; các hoạt động chăm sóc thiếu niên, nhi đồng; đèn ơn đáp nghĩa; các hoạt động hướng về biên giới, hải đảo; đảm nhận công trình, phần việc thanh niên gắn với chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, viên chức trẻ.

### **3. Tham mưu cơ chế, chính sách, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và tham gia giám sát, phản biện xã hội**

- Tham mưu cơ chế, chính sách, chế độ cho đội ngũ cán bộ Đoàn, đặc biệt là Bí thư chi đoàn.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Đoàn Khối cán bộ, viên chức. Tăng cường kết nối giữa Đoàn Khối cán bộ, viên chức với tổ chức Đoàn trên địa bàn dân cư, tổ chức Đoàn trong trường học, tổ chức Đoàn trong lực lượng vũ trang.

- Xây dựng tiêu chí đánh giá phong trào, mẫu hình người cán bộ, viên chức trẻ - giỏi - thân thiện phù hợp với đặc điểm của nhà trường.

### **4. Công tác kiểm tra, đánh giá kết quả và tuyên dương điển hình tiên tiến**

- Định kỳ đánh giá kết quả triển khai thực hiện tại cơ sở; sơ kết, tổng kết, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả, điều chỉnh nội dung phong trào cho phù hợp với tình hình thực tế; tăng cường triển khai các hoạt động biểu dương, tôn vinh cán bộ, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện.

- Công tác đánh giá kết quả thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” kết hợp với đánh giá chương trình rèn luyện đoàn viên và việc thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; triển khai việc biểu dương, tôn vinh cán bộ, viên chức trẻ tiêu biểu gắn với sơ kết, đánh giá phong trào.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Xây dựng kế hoạch triển khai phong trào “3 Trách nhiệm” đến các đoàn viên, thanh niên, cán bộ viên chức Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai thực hiện phong trào, theo dõi kiểm tra, đánh giá, tổ chức sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, động viên khen thưởng kịp thời.

- Giao cho Đoàn khối Cán bộ viên chức phụ trách, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện các nội dung theo kế hoạch.



- Phát động đoàn viên thanh niên đăng ký thực hiện một việc làm theo lời Bác, thiết thực phù hợp với công việc mình đang phụ trách tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào “**3 trách nhiệm**” của Đoàn Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2021 - 2022. Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của phong trào./.

### TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG BÍ THƯ

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: BTV, BTG, BTC, BTNTH, VP;
- Đảng ủy - BGH;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.



**Huỳnh Phú Vinh**

